ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                                16 мая 2025 года

Мировой судья судебного участка № 2 Ханты-Мансийского судебного района Новокшенова Ольга Анатольевна,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-658-2802/2025, возбужденное по ст.7.1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Об административных правонарушениях» в отношении юридического лица – КУ ХМАО – Югры «Управление автомобильных дорог», ***,

УСТАНОВИЛ:

 03.04.2025 в 00 часов 01 минуту по адресу ул. *** КУ ХМАО – Югры «Управление автомобильных дорог» в нарушение требований законодательства о противодействии терроризму не исполнило пп.1.2.1 п.1,2 протокола №*** от 21.01.2025 решения АТК ХМАО – Югры.
В судебном заседании представитель КУ ХМАО – Югры «Управление автомобильных дорог» вину признал, указал, что ответственный сотрудник был в отпуске, поэтому нарушили срок.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, суд пришел к следующему:
Принципы противодействия терроризму, правовые и организационные основы профилактики терроризма и борьбы с ним, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма регламентированы Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».
В соответствии с частями 4, 4.1 статьи 5 Федерального закона № 35-Ф3 «О противодействии терроризму» по решению Президента Российской Федерации на федеральном уровне формируется коллегиальный орган, координирующий и организующий деятельность федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по противодействию терроризму.
В целях обеспечения координации деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений по решению Президента Российской Федерации в субъектах Российской Федерации могут формироваться органы в составе представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и иных лиц.
Для организации взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений и (или) для реализации решений органов, сформированных в соответствии с настоящей частью, могут издаваться акты (совместные акты) этих органов и формироваться коллегиальные органы по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений на территории одного муниципального образования или территориях нескольких муниципальных образований субъекта Российской Федерации.
Такие коллегиальные органы формируются по решению руководителя органа, сформированного в соответствии с настоящей частью, который утверждает положение о коллегиальном органе и его состав.
Решения органов, сформированных в соответствии с настоящей частью, принятые в пределах их компетенции, обязательны для исполнения органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, организациями, должностными лицами и гражданами в соответствующем субъекте Российской Федерации. Неисполнение или нарушение указанных решений влечет ответственность, предусмотренную федеральными законами или законами субъектов Российской федерации. В случае, если административная ответственность за указанные действия не установлена федеральным законом, она может быть установлена законом субъекта Российской Федерации.
Указом Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму» в целях совершенствования государственного управления в области противодействия терроризму образованы: - Национальный антитеррористический комитет - антитеррористические комиссии в субъектах Российской Федерации для координации деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по профилактике терроризма, а также по минимизации и ликвидации последствий его проявлений.
Национальным антитеррористическим комитетом 17.06.2016 утверждено Положение об антитеррористической комиссии в субъекте Российской Федерации, согласно которому к задачам Комиссии относится координация деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации и органов местного самоуправления по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.
В соответствии с Положением при реализации предоставленных полномочий Комиссия осуществляет разработку и координацию исполнения мер по профилактике терроризма на территории субъекта Российской Федерации, в том числе по противодействию распространению идеологии терроризма и обеспечению антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, мест массового пребывания людей, разработку и координацию исполнения мер по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма на территории субъекта Российской Федерации, контроль за исполнением решений Комиссии.
Общие правила организации деятельности антитеррористической комиссии в субъекте Российской Федерации по реализации ее полномочий, закрепленных в Положении об антитеррористической комиссии в субъекте Российской Федерации и нормативных правовых актах Российской Федерации установлены Регламентом антитеррористической комиссии в субъекте Российской Федерации, утвержденным Национальным антитеррористическим комитетом 17.06.2016.
В ХМАО-Югре в соответствии с вышеперечисленными нормами права сформирован и функционирует орган по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий — Антитеррористическая комиссия ХМАО-Югры.
Ответственность за неисполнение или нарушение решения Антитеррористической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, принятого в пределах ее компетенции установлена ст. 7.1 Закона ХМАО - Югры от 11.06.2010 № 102-оз «Об административных правонарушениях».
21.01.2025 АТК ХМАО-Югры на совместном с оперативным штабом в ХМАО-Югре заседании принято протокольное решение №***, пп.1.2.1 п.1.2, которого необходимо было предусмотреть в бюджетах предприятий на 2025 год финансовые средства на реализацию мероприятий по обеспечению безопасности объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств.
О принятых мерах по п. 1.2 решения №*** от 21.01.2025 требовалось представить в срок до 02.04.2025 в Аппарат АТК, однако КУ ХМАО – Югры «Управление автомобильных дорог» не представлен. Представлен лишь 24.04.2025.
Вина юридического лица – КУ ХМАО – Югры «Управление автомобильных дорог» в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:
протоколизмами об административном правонарушении;
служебными записками;
письмами;
выпиской из протокола;
сопроводительным письмом с приложением;
выпиской из ЕГРЮЛ;
уставом.
Таким образом, бездействие юридического лица – КУ ХМАО – Югры «Управление автомобильных дорог» образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ст.7.1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Об административных правонарушениях» - неисполнение или нарушение решения Антитеррористической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, принятого в пределах ее компетенции.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер и тяжесть совершенного правонарушения.
Смягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
   Отягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья признает повторное совершение юридическим лицом однородного административного правонарушения.
   Оснований для прекращения производства по делу, переквалификации, освобождения от административной ответственности в силу малозначительности административного правонарушения не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать КУ ХМАО – Югры «Управление автомобильных дорог» виновным в совершении правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст.7.1 Закона ХМАО – Югры «Об административных правонарушениях» и назначить наказание в виде штрафа в размере 50000 рублей.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент региональной безопасности ХМАО – Югры)
БИК 007162163
Р/счет 03100643000000018700
Кор/счет 40102810245370000007
ИНН 8601024900 КПП 860101001
Л/сч. 04872005690
ОКТМО 71871000
КБК – 370 1 16 02010 02 0000 140
УИН 0320994800000000012640723
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд путем подачи жалобы мировому судье в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                 О.А. Новокшенова

Копия верна:
Мировой судья                                                                                 О.А. Новокшенова